[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

[image: image1.jpg]
OFÍCIO/SJC Nº 0272/2019                                                               Em 05 de setembro de 2019
Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que denomina “Aldo Pavão Júnior” a sede do Centro de Referência do Autismo do Município de Araraquara.

Na presente ocasião, a propositura almeja homenagear, de maneira simbólica, o Sr. Aldo Pavão Júnior, falecido em 10 de fevereiro de 2018, aos 57 (cinquenta e sete) anos.

O homenageado nasceu na cidade Araraquara, em 16 de junho de 1960, filho de Aldo Pavão e de Dirce Bratefixe Pavão e tinha uma só filha: Aldine Pavão. Narrava que desde a mais tenra idade se sentia diferente das demais crianças por não conseguir acompanhá-las na escola devido à hiperatividade que o acometia.
De sua vida comprometida com as minorias, se acentuam as atividades: quando de sua juventude, trabalhou no Teatro Municipal de Araraquara, na Casa da Cultura e no Procon; de sua vida adulta, na condição de advogado, jamais deixou de se preocupar com os mais necessitados, por vezes atuando “pro bono” para clientes que não possuíam condições de pagar por seus préstimos; nos últimos anos de sua vida, se dedicou mais arduamente ao Centro de Referência da Mulher, ao Centro Afro, ao Centro de Referência LGBTQIA+ e, finalmente, auxiliou na elaboração do Estatuto da Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Araraquara (AMPARA).
De sua dedicada história para com o município de Araraquara, Aldo Pavão Júnior deixa o legado de sua empatia, buscando entender, para além da relação cliente-advogado, as circunstâncias sociais, fato que enseja, mais que merecidamente, esta singela homenagem.
Diante do exposto, entende-se estar plenamente justificado o presente projeto.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja este Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Denomina “Aldo Pavão Júnior” a sede do Centro de Referência do Autismo do Município de Araraquara.
Art. 1º A sede do Centro de Referência do Autismo do Município de Araraquara passa a denominar-se “Aldo Pavão Júnior”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de setembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
BIOGRAFIA
O Sr. Aldo Pavão Júnior nasceu na cidade Araraquara, em 16 de junho de 1960, filho de Aldo Pavão e de Dirce Bratefixe Pavão e teve uma única filha: Aldine Pavão. Narrava que desde a mais tenra idade se sentia diferente das demais crianças por não conseguir acompanhá-las na escola devido à hiperatividade que o acometia.

De sua vida comprometida com as minorias, se acentuam as atividades: quando de sua juventude, trabalhou no Teatro Municipal de Araraquara, na Casa da Cultura e no Procon; de sua vida adulta, na condição de advogado, jamais deixou de se preocupar com os mais necessitados, por vezes atuando “pro bono” para clientes que não possuíam condições de pagar por seus préstimos; nos últimos anos de sua vida, se dedicou mais arduamente ao Centro de Referência da Mulher, ao Centro Afro, ao Centro de Referência LGBTQIA+ e, finalmente, auxiliou na elaboração do Estatuto da Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Araraquara (AMPARA).

Faleceu em 10 de fevereiro de 2018, aos 57 (cinquenta e sete) anos.